[image: C:\Users\Jurídico\AppData\Local\Temp\BRASÃO ESTILIZADO_1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL

PORTARIA N.º 489 DE 22 DE MARÇO DE 2024

AUTORIZA CONSELHEIROS TUTELARES A CONDUZIR, EM SERVIÇO, OS VEÍCULOS OFICIAIS QUE ESPECIFICA.

JORGE COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o art. 71, IV e V da Lei Orgânica do Município de Formosa do Sul;

CONSIDERANDO as atividades desenvolvidas pelos Conselheiros Tutelares, conforme a Lei 897/2023;

CONSIDERANDO a especial proteção da criança e do adolescente e a necessidade de viabiliza-la;

RESOLVE

Art. 1° Autorizar os conselheiros tutelares abaixo nominados a conduzir, quando no exercício de suas funções, os veículos Fiat/Pulse MT Placa RAA7F48 e Veículo Saveiro Placa EQA-8129.

	NOME
	CARGO
	CNH/CATEGORIA

	Edivane Spagnollo Zanco
	Conselheira Tutelar
	06407341270/AB

	Jucelia Souza dos Santos
	Conselheira Tutelar
	05265530340/B

	Odir Francisco de Cezaro
	Conselheira Tutelar
	01518197689/C

	Orlanda da Silva
	Conselheira Tutelar
	03389060249/B

§1º Excepcionalmente, diante de justificada necessidade, ficam os conselheiros tutelares autorizados a conduzir, nas mesmas condições, os veículos Fiat/Pulse MT Placa RAA7F48 e Veículo Saveiro Placa EQA-8129.

§2º Diante da indisponibilidade da dos veículo descrito no caput, ficam os conselheiros tutelares autorizados a conduzir o veículo indicado para sua substituição, permanente ou temporária.

Art. 2° Ficam os conselheiros tutelares, desde já, cientificados que durante o período em que estiverem de posse do veículo, serão responsáveis não só por sua conservação, como também por todo ato que venham a executar com o veículo na via pública, respondendo diretamente pelo adimplemento de toda e qualquer despesa que, pela incorreta utilização do veículo, venham ocasionar à administração e/ou terceiros, em especial as penalidades por infrações de trânsito.

Art. 3° Os conselheiros tutelares deverão assinar Termo de Responsabilidade junto ao Controle Interno.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Formosa do Sul/SC, 22 de março de 2024.

JORGE COMUNELLO
Prefeito Municipal

Avenida Getúlio Vargas, 580, Centro, CEP 89.859-000 – Formosa do Sul/SC
E-mail: juridico@formosa.sc.gov.br
Fone/Fax: (49) 3343-0043 / 3343-0010
image1.png